tus est Christus. Et sanè filia Jephte videtur optimè expressisse figuram Christi quoad promptam moriendi voluntatem. Nam sicut Christus quando ipsi à Deo Patre proponebantur mors, promptum se obtulit, dicens: «Ecce «venio, ut faciam, Deus, voluntatem tuam.» Hebræor. x, 7: Ita filia Jephte, quando intellexit à Patre, se ab ipso morti destinatam esse, respondit: «Pater mi, si aperciuisti os tuum ad Dominum, fac mihi quicquidemque postulatus es.» Judic. xi, 36.

41. Ad argumenta contraria sic respondeo: ad 1: Jephte voverat se immolaturum generatim quicquidem hominem primo egressentem, et sibi occurrentem. Ita Augustinus quæstione 49 super Judices. Et probatur 1, quia Jephte ad tanti momenti victoriæ impetrandam voluit aliquid magnum vovere Deo. At non fuisse magnum, si vovisset bovem, aut oves, aut capram: 2, quia illa ipsius verba: «Quicunque primus fuerit egressus, et occurrerit mihi revertenti cum pace,» non possunt intelligi nisi de homine. Soli enim homines solent obviare ire victori, et ipsi de victoria gratulari. Quod objicitur vetitum fuisse lege Mosaica immolare hominem, verum est: sed Deus, qui vetuit, potuit sua auctoritate permittere.

42. Ad 2, negatur consequentia. Non enim sequitur: Deus approbat hoc vel illud votum, ergo impedit illius impletionem: alioqui impediret impletionem omnium votorum, quæ laudabiliter facta sunt; quod est absurdum. Impedit quidem impletionem boni propositi in Abrahamo, non tamen idèo necesse est, ut impedit etiam in aliis; hoc ipsis arbitrio ac dispositioni reliquendum est. Ipse habet justas causas, cur in uno impedit, in altero non impedit. Et quidem, cur non impediverit in filia Jephte, dari possunt hæ causæ: 1, ut esset typus Christi promptè offerentis se ad mortem: 2, ut fides Jephte, et religio erga Deum magis inclaresceret: 3, ut similiter: pietas filiæ erga Deum, erga parentem, erga patriam, et simul magnitudo animi in sexu fœmineo commendaretur: 4, ut nos discamus hoc exemplo, quām promptè præstanta sint, quæ voyemus Deo, etiamsi videantur difficultia, et naturæ maximè contraria.

43. Altera quæstio est, an etiam christianis in novo

Testamento licitum sit vovere, sicut lieuit judæis in veteri? Respondeo: Omnidè licitum est. Primo, quia Prophetæ prædixit hoc futurum, Isa. xix, 21: «In illa die ecclent eum in hostiis et in munib'bus: et vota vovebunt Domino, et solvent.» Ubi sermo est de christianis, ut notant Hieronymus, Cyrillus, et alii Interpretæ. Quo etiam spectat illud Ps. LXXV, 12: «Vovete et reddite Domino Deo vestro omnes, qui in circuitu ejus adfertis munera.» Quod etiam Augustin. interpretatur christianis dictum esse: «Quisquis, inquit, potest, voveat, et credat. Non sitis pigri ad vovendum: non enim viribus vestris implebitis.» Secundò idem constat ex eventu. Nam quod prædictum est in veteri Testamento de voto, hoc in novo impletum est, et quotidie impletur. Ejus rei habemus triplex exemplum in Scriptura: Primum beatæ Mariae Virginis: Secundum eunuchorum, qui se castraverunt propter regnum cœlorum: Tertium quarundam fœminarum, quæ propter voti continentiae transgressionem ab Apostolo reprehensæ sunt.

44. De beata Virgine sic legimus Luc. i, 34: «Dixit Maria ad Angelum: Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?» q. d.: Quomodo fieri potest, ut ego concipiam et pariam filium, cum propter votum continentiae non liceat mihi virum cognoscere? Sic explicat Augustinus in libro de sancta virgin. cap. 4 ubi ita scribit: «Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco? quod profectò non diceret, nisi Deo virginem se ante vovisset.» Similiter alii Patres.

45. De eunuchis sic legimus Matthæi xix, 12: «Sunt enim eunuchi, qui de matris utero sic nati sunt: et sunt eunuchi, qui facti sunt ab hominibus: et sunt eunuchi, qui seipso castraverunt propter regnum cœlorum. Qui potest capere, capiat.» Quid est seipsum castrare propter regnum cœlorum? Nihil aliud, quam ex desiderio obtinendi regnum cœlorum obstringere se voto continentiae, et amputare libertatem contrahendi matrimonium. D. Augustinus in libro de sancta virginit. cap. 23: «Quid, inquit, verius, quid lucidius dici potuit? Christus dicit: Veritas dicit eos, qui pio proposito ab uxore ducenda se continuerint, castrare seipso propter

«regnum cœlorum. Et contrà, humana vanitas impia te-  
«meritate contendit (notent hoc lutherani et calvinistæ)  
«eos, qui hoc faciunt, præsentem tantummodo necessita-  
«tem molestiarum conjugalium devitare: in regno cœlo-  
«rum amplius quidquam cæteris non habere.»

46. De fœminis sic legimus 1 Timoth. v. 11: «Ado-  
lescentiores autem viduas devita. Cum enim luxuriatæ  
suerint in Christo, nubere volunt, habentes damnatio-  
nem, quia primam fidem irritam fecerunt.» Ubi per  
primam fidem intelligitur votum continentiaæ, ut omnes  
antiqui Patres interpretantur. D. August. in lib. de san-  
cta virginitate (quem adversarii non libenter legunt) cap.  
33: «Habentes, inquit, damnationem, quoniam primam  
fidem irritam fecerunt, id est, in eo, quod primo vo-  
verunt, non steterunt:» et lib. 1 de adulterinis conju-  
giis cap. 24: «Unde Apostolus de quibusdam, quæ con-  
tinentiam vovent, et postea nubere volunt: Habentes,  
inquit, damnationem, quoniam primam fidem irritam  
fecerunt:» et in Ps. LXXV: «Quid autem ait de quibus-  
dam, quæ voverunt, et non reddiderunt? Habentes,  
inquit, damnationem, quia primam fidem irritam se-  
cerunt: voverunt, et non reddiderunt.»

47. Objicit Petrus Martyr in lib. de votis et cœlibatu  
vota pertinere tantum ad iudeos, et non ad christianos.  
Et probat quatuor argumentis: 1. Quia in veteri Testa-  
mento fit mentio votorum, non in novo, saltem quoad  
christianos: 2. Quia christiani sunt toti ac penitus ob-  
stricti Christo per fidem; ergo supervacaneum est, quod  
se obstringat per votum: 3. Quia libertas Evangelica  
minuitur per votum. Nam qui voto se astringit ad conti-  
nentiam, amittit libertatem ducendi uxorem: 4. Quia  
qui votet continentiam, injuriam facit Deo. Quid enim  
Deus reliquit illi liberum, hoc ipse vult necessarium.

48. Respondeo: Petrus Martyr, et sibi ipsi, et aliis  
repugnat. Sibi quidem dupliciter: Primò, quia ex una  
parte dicit eos, qui aliquid Deo vovent, facere injuriam  
Deo: ex altera iudeis licita et usitata fuisse vota. Hæc  
autem pugnant, nisi dicas iudeis licitum, et usitatum  
fuisse facere Deo injuriam, quod absit. Secundò ex una  
parte dicit supervacaneum esse per votum obstringere se

Deo, cui jam totus per fidem obstrictus sis; ex altera  
votum obstaré libertati christianæ; hæc etiam pugnant.  
Nam si per fidem æquè obstringimur Deo, ac per votum,  
quomodo libertas potest consistere cum fide, et non cum  
voto?

49. Quod etiam aliis repugnet, certò certius est. Om-  
nes enim antiqui Patres non modo admittunt, sed etiam  
confirmant vota in novo Testamento. Epiphanius in Pa-  
nario, hær. 61: «Tradiderunt sancti Dei Apostoli pecca-  
tum esse post decretam virginitatem ad nuptias reverti:»  
et infra: «Si quæ vidua fuit ac Deo dicata, et posteà  
nupsit, judicium et condemnationem habebit, quod  
primam fidem rejecit. Quanto magis, quæ dicata virgo  
fuit, et nupsit, contra Christum lascivit, et majorem  
fidem rejecit, et judicium habebit?» Videatur etiam  
Ambrosius ad virginem devotam, Basil. in constitutio-  
nibus monasticis, Cypr. in epist. ad Pompon., Hieron.  
lib. 1 contra Jovin., Chrys. ad Theodorum Monachum,  
August. epist. 137 ad clerum et populum Hipponeensem,  
et alii.

50. Nec obstant argumenta Martyris. Primò, quia li-  
cet in novo Testamento non fiat mentio votorum inter  
christianos quoad nomen; fit tamen quoad rem significa-  
tam. Quid enim aliud est, *seipsum castrare*, quæm vove-  
re continentiam? Et quid aliud, *primam fidem irritam  
facere*, quæm voti transgressorē esse? Secundò, quia  
christiani per fidem non ita sunt obstricti Christo, ut  
teneantur servare continentiam. Igitur ad eam servandam  
possunt se obstringere per votum. Tertiò, quia libertas  
Evangelica non consistit in eo, ut quisque faciat, quod  
velit; sed in eo, quod per Christum liberati simus à ser-  
vitute peccati, Roman. vi, 17: «Liberati à peccato, ser-  
vi facti estis justitiae.» Quartò, quia si iudæi non fece-  
runt Deo injuriam per vota, quomodo christiani faciunt?  
Nec Christus, quando hortatur nos ad continentiam,  
hortatur ad injuriam Deo faciendam, sed ad statum per-  
fectionis.

51. Tertia questio est, an liceat nobis aliquid vovere  
Deo, quod alias ex præcepto tenemur facere: v. g.: An  
liceat vovere quod velimus Deum colere, parentes hono-